1703 508

Q. D. B. V.

DISSERTATIO JURIS PUBLICI,
DE
STATUUM IMPERII
POTESTATE LEGISLATORIA
CONTRA
JUS COMMUNE,
quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO
FRIDERICO WILHELMO,
REGNI BORUSSIACI HEREDE, &c. &c.
IN REGIA FRIDERICIANA,
PRÆSIDE
DN. CHRISTIANO THOMASIO, JCTO,
SACR. REG. MAJ. BORUSS. CONSIL. ET PROF. PUBL.
PUBLICE DEFENDET
SIGISMUNDUS JACOBUS HOLZSCHUHERUS,
de Neuenbürg.
AD DIEM XIV. APRIL. MDCCIII.
H. L. Q. C.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
RECUSA LITERIS CHRISTOPHORI SALFELDII VIDUÆ, 1723.

B. C. D.

DISSERTATIO JURIS PUBLICI,

De

STATUUM IMPERII PO-
TESTATE LEGISLATORIA CON-
TRA JUS COMMUNE.

§. I.

Dicitur *Status Imperii* hic intelligimus status imperii.
Electores, Principes, Comites, Barones, rii quid bie-
& Civitates Imperiales, uno verbo, qui vo- denovene.
tum & sessionem habent in Comitiis, qua-
tenus videlicet hi omnes quidem intuitu im-
mediatis convenient cum Nobilitate Im-
perii immediata, in eo vero ab hac diffe-
reunt, quod Nobilitas Imperii non habeat votum & sessionem
in Comitiis.

§. II.

Quemadmodum vero ex institutionibus juris publici no- variorum
rum est, a Nobilitate immediata olim non solum controversum opiniones de
fuisse, annon & ipsi votum & sessionem in Comitiis habere de notis chanc.
beant, aut si vel maxime ad votum & sessionem in Comitiis non scriptis
sint admittendi, utrum necessarius Charakter Status Imperii Statuum less.
sit, ut votum & sessionem habeant in Comitiis; ita etiam simul perii.
votum est, ipsos Scriptores Juris publici insigniter variasse in
debet.

A 8

debet.

definiendis signis indubitatis, quæ Statum Imperii efficiant; aliis ad matriculam, aliis ad circulos, aliis ad onera Imperii confugientibus.

§. III.

Verius: Vo- Sed obtinuit tamen communiter, ut reliquis sententiis sum ac ses- explosis, hodie a Scriptoribus Juris publici deliberatio in Co- fessionem in Co- mitiis de negotiis ad Imperium pertinentibus genuinus char- acter agnoscatur Status Imperii. Ne vero hæc sententia pro- mera petitione principii ad dissentientibus haberi possit, solliciti solent esse Doctores Juris publici, ut illam etiam demonstrent. Cum autem omnis demonstratio Juris partim expressis Legum verbis nitatur, partim ex ratione ducatur, solent communiter Scriptores Juris publici ad sententiam suam firmandam provo- care ad Leges Imperii. Sed cum Leges Imperii non uno modo ubique loquuntur, sed aliquando vocis *Status* laxior occurrit significatio, præprimis, cum illi, qui ad formanda ver- ba Legum Imperii adhibiti sunt, diversos sæpe conceptus de terminis artis sibi formaverint; facile patet, firmissimum argu- mentum in hac quæstione peti posse a ratione; rationem vero quasi a priori non meliorem afferri posse quam si desumatur ex communibus regulis Rerum publicarum & ab ipso Imperii Ger- manici Statu.

§. IV.

Ratio a priro- Hic vero non difficile est comprehendere, quod in omni- ri a commu- bus Rebus publicis multi & infiniti sint Status & characteres ni rerumpu- personarum, secundum quos illi, qui sub aliquo Statu sunt blicarum na- comprehensi, pro diversitate illius Status etiam diversis & va- tura, riantibus juribus utuntur, atque a communibus cum reliquis concivibus juribus peculiari aliquo jure vel exemptione, vel eminentia gaudent, ac simul etiam sæpe peculiaria onera fer- runt, qui singuli Status secundum methodum Juris Justiniani- nei pertinent ad primum juris objectum, ibique explicari so- lent. Jam uti inter hos Status ordo est & præferentia; ita rur- sus facile intelligitur, illum Statum in Republica quacunque reliquos omnes, (in Monarchia tamen post Principem,) præ- cedere,

cedere, qui in Comitiis de negotiis imperii ad dileberandum & ordinandam rem publicam adhibetur. Unde sua sponte fluit, quod quemadmodum reliqui Status in Republica vel Imperio sunt, sed non tractant negotia Imperii; ita posteriores Status ad differentiam reliquorum commodissime appellari possint *Status Republicæ vel Imperii*, priores vero *Status in Imperio*. Veleriam id exinde sequitur, ut Status in Republica deliberantes tanquam analogatum Nobilissimum voce *Status* absolute posita intelligantur; reliqui vero cum additamento qualitatis ex qua statum certum habere dicuntur, appellantur, v.g. *Status nobilitatis, ingenuitatis, patriæ potestatis &c.*

§. V.

Id autem difficilius est, quasi a priori deducere, cur in *Difficilius re-*
Imperio Germanico præter *Electores, Principes, Comites & Barones*, (ut de quibus vel nullum vel exiguum esse potest *cur in Imperio* dubium,) de negotiis Imperii deliberent non solum, sed & statuant *Civitates*, nobiles non deliberent; cum tamen communiter alias in *Rebus publicis* nobiles præcedant homines civici & urbici ordinis; & in *Germania ipsa* extra comitia ordo nobilium multas prærogativas habeat præ Civibus, si non omnibus, saltem plerisque, etiam *Civitatum multarum Imperiū*. Quin imo in comitiis provincialibus Statuum Imperii haud dubie ordo Equestris & comparet & ordini civico præfertur. Cur non eadem esse deberet ratio in comitiis totius Imperii? Sane regimen specialium Rerum publicarum in Imperio fere a modo regiminis communis deductus esse solet, eumque in plerisque imitatur. Hic fateor paucos me reprehensiſſe qui nodum hunc rite tangere, id est, cum ratione solvere tentaverint.

§. VI.

Solus, quos videre licuit, ILLUSTRIS COCEJUS *Sententia* uti in plurimis Juris publici capitibus laudabili exemplo fere *haec de re Il-* primus solet rem a prima origine & statu ipso Imperii deducere, ita & in quæstione de charactere Statuum Imperii pro-*cessus Cec-* cedit, & postquam in præcedentibus capitibus origines ac

qualitates officiorum ac dignitatum in Imperio, pro more, id est, eruditissime deduxisset, tum in cap. 19. ubi de Statibus Imperii agere ipsi animus est, statim §. 1. tanquam Conclusionem ex dictis infert: *Hac, officia, ait, & dignitates regni qui jure terminorum suarum gerunt, illi omnes & sole concurrunt in Comitiis & gubernatione Imperii, ideoque Imperii Status, Reichs-Stände decuntur: Status ergo sunt immediata civitatis Germanica membra, quorum terris coharet officium regni cum regali dignitate; atque ad eum Comitiiorum.*

§. VII.

Hec ratio uiri planissima est, cum quilibet capiat, convenientissimum esse, ut ii, qui officia Reipublicæ cum dignitate gerunt, & de regalibus regni sint solliciti, etiam de negotiis Reipublicæ deliberent, reliqui vero qui vel dignitate possent absque dignitate ad deliberationes & decisiones negotiorum Imperii regulariter non adhibeantur; ita ex ea modestissime satisficeri potest Scriptoribus, qui olim prætenderunt, etiam nobiles Imperii debere gaudere voto in Comitiis. Et satisficit jam ipse Vir Illustris d. L. §. 14. Hinc excluduntur a numero Statuum VI. Nobiles immediati: qui nunquam Status Imperii fuere; cum non propter officium regni, sed ministerium & ipsi constituti & terre eius date sint: idque & hodie constat; (quicquid diff. Dd. apud Carpz. de L. Reg. c. 3. foli. 12. n. 30.) & olim secus fuisse nullibi appetat: eis aliquando Leges & recessus Imperii vel in praesentibus, ut A. B. in præf. anno & consuli, ut bulla Sigismundi apud. Gold. Conf. tom. I. in ann. 1434. fol. 398. §. 2. & 4. (que non in comitiū sed in alia Coronationis facta est) vel in eos, ut in aliis subjectis, publicati sint; Rer. Pol. Frid. III. 1442. quin eis aliquando ad comissā quoque vocati essent, Diff. Carpz. d. Scđ. 12. Nec obstat B. A. 1369. §. 6. sed magis firmas qua dicta sunt.

§. VIII.

Dubio obno- Sed videtur tamen ea ratio simul obstare Civitatibus im-
xia inveniu- perialibus. Quia nechz officia regni olim sustinuerunt, nec
Civitatum. ad classem eorum qui cum dignitate regalium investiti sunt re-
serci poterunt, quin potius evidens est, *populum Germani-*
cum,

DE STATUUM IMPERII POTEST. LEGISL.

cum, quatenus hic proceribus & officialibus Regni opponitur constare ex ordine Equestri & Civibus urbium. Sed quemadmodum non fuit animus Illustri Autori Civitates a Classe Statuum excludere & Comitiis, cum utrobique civitates Imperii expresse memoret; ita tamen dubium illud non nullius momenti tollendum est.

S. IX.

Deprehendo quidem in posteriori editione c. 19. §. 1. men. Ad id dubitem ejus paulo aliter explicari: Hec, ait, officia regni qui Iure um prima serrarum suarum immediate gerunt, illi omnes & soli concurrunt in responsione Comitiorum & gubernatione Imperii, ideoque Imperii Status. Reichs-Stände dicuntur: Status ergo sunt immediata Civitatis Germanicae & membra, quorum terris cobaret officium regni, eoque nomine Iux Comitiorum. Vides hic omissam esse mentionem dignitatum item regalis dignitatis, quaz in proprietori tanquam character secundus Status Imperii fuerat addita. Sed quam ob causam hæc correctio priorum facta sit, pro certo dicere non possumus. Forte ipsi Dn. Autori dubium de Civitatibus Imperii in mentem venit, cui adeo omissione secundi requisiti occurere voluisse videatur.

S. X.

Sed ita remanet alterum dubium: Atqui Civitates nec Novum anno inter officiales referri potuerunt. Forte respondendum ex bium contra cap. 20. §. 14. 15. Populum, dicit, in Comitiis representant Comites, hanc responsum civitatum Legati; Clerum Pralati minores: Divisus enim fuit possessionem populi in Civitates & Pagos (scilicet districtus) quibus Comites praementi d. cap. 13. §. 22. Civitates itaque per Magistratus suos, reliquum populus per Comites, vel legatos nitorumque representatus, in Comitiis comparavit. Principes igitur viriliter, Comites & civitatis, us & Praeposi, curiam suffragia in Comitiis fuerunt.

S. XI.

Sed vereor, ne & sic maneat dubium, an Magistratus Civitatum inter officiales regni referri possit? Unde alia via iugum Magistrorum arbitror. Haud dubie scrupulus nullus remanet, si placuerit Viro illustri, ut reliqua a primis originibus puli Germanie expo-

Obscurus ero.

Eatio de anno
procedendum arbitror. Haud dubie scrupulus nullus remanet, si placuerit Viro illustri, ut reliqua a primis originibus puli Germanie expo-

exposuit, ita etiam exponere originem & progressum Magistratum populi. Sed justas habuit causas hæc omitrendi? Ceterum, ait, d. c. 20. §. 13. quinam olim Magistratus populum representaverint, et si demonstrari posset, mutato tamen nunc statu ob justas causas eo abstinemus.

§. XII.

*Offenditur
sententiam
Dn. Cocceji
non obstat
Civitatibus.*

Etsi vero & mihi justæ causæ sint de Magistratibus olim populum repräsentantibus non distincte agendi, tentabo tamen exercitiis gratia, utrum dubium § 8 propositum tolli possit: Scilicet Comites haud dubie ad Status Imperii & comitia pertinent, sunt enim & officiales regni, & dignitate regali pollentes, i. e. cum regalibus investiti. Sed vero & olim Civitates Imperii habebant suos comites dignitate regali pollentes, qui adeo olim etiam in Comitiis Civitates repräsentabant, ac postea cum esse desierint, Senatus Civitatum vel etiam Civitates ipsæ in eorum locum successerunt. Unde puto posse retineri verba prioris editionis allata §. 6.

§. XIII.

*Advocatos
Urbium an-
tiquitus co-
rum nomine
in Comitiis
comparuisse,
& ad Comi-
tum Classem
pertinuisse.*

Res ipsa prolixiorem deductionem jam non patitur. Ergo paucissimis Comites initio quidem pagis præficebantur denen Bowen, unde Gograff. Pagi postea cum provinciarum nomine venirent, dicti fuerunt Comites provinciales, Land-Graffen, qui sub se habuerunt suos vicarios, Cent-Graffen &c. In Civitates mittebantur Advocati, Reichs-Bögte, quod idem est ac si dicas Comites urbium. Uti enim qui Comites provinciales Land-Graffen communiter dicebantur in quibusdam terris vocabantur Advocati provinciarum Land-Bögte; ita & Advocati urbium revera fuerunt Stadt-Graffen. Dignitatem eorum quod attinet, cum dati fuerint ad tuendam superioritatem & regalia Imperatorum in Civitatibus, nullum est dubium, quin & de eo officio cum regalibus nonnullis, vel saltim de regali jurisdictionis fuerint investi. Quin & suos sub officiales in urbibus uti Comites provinciales in pagis haberunt; Reichs-Bögte und Reichs-Schultheissen. Quæ omnia singularem requirunt dispectionem. Vide interim collecta.

lectanea quædam huc pertinentia, sed cum judicio sacer-
nenda, apud MYLERUM AB EHREN BACH *Archontologie*
c. 21. & 22. Confer de dignitate regali DN, COCCEJUM
c. 21. §. 9.

§. XIV.

Cum igitur animus sit de Statuum Imperii potestate *Dicenda non Legislatoria* quædam differere, ex dictis sua sponte fluit, *respicere ju-*
quod jam non simus solliciti de Juribus Nobilitatis imme- *n Nobilitatis*
diatæ. Unde si forte dicenda non omnia ad eam applicari immediatae
possint, nos non attinet. Neque vero etiam iis denega- *in condendis*
mus potestatem Leges ac statuta condendi, aut aliis Juribus statutis,
iisdem hoc intuitu competentibus quicquam derogatum
volumus. Sed saltem de quæstionibus eo pertinentibus
lubenter abstinemus, tanquam de rebus a nostra intentio-
ne alienis.

§. XV.

Non tamen alienum erit a scopo nostro breviter dispi- *Potestas Le-*
cere: Utrum Status Imperii habeant potestatem Legislato- *gislatoria*
riam, & unde eundem acceperint. Ubi ante omnia distin- *Statuum, in-*
guenda est potestas condendi Leges in toto Imperio valitu- *tuitu Legum*
ras a Legibus particularibus territoria singulorum Statuum Universa-
respicientibus. Prioris quod attinet, uti diximus, Status lium.
Imperii eos esse in Germania, qui cum Rege de negotiis
Imperii deliberent, ita nullum est dubium, quin ad Status
pertineat vel maxime consultatio de Legibus ferendis, cum
regale Legum condendarum sit inter regalia valde præci-
puum. Etsi vero in regno Germanico perpetuo fere plus
valuerint mores quam Leges scriptæ, & adhuc hodie plus
valeant; (*vide DN. PRÆSIDIS Dissert. de Colligione morum cum*
Jure scripto.) Quoties tamen vel consuetudines in scripturam
redigenda fuerunt, vel novæ etiam Leges per scripturam
condenda, toties Status imperii fuere adhibiti. De Caroli
M. temporibus ANNALES FRANCORUM (a PETRO
LAMBECIO L. 2. Biblioth. Caesar. c. 5. publicati) ad A. 802. Im-
perator (Carolus) congregavit Duces, Comites & reliquos Chri-
stianos

statos populos cum Legitlatoribus, & fecit omnes Leges in regno suo legi, & tredi unicuique hominum Legem suam, & emendare ubicunque necessum fuit, & emendatam Legem scribere & ut judices per scriptum judicassent. ILLUSTR. DN. HERTIUS Tom. II. Opus. p. 419. Hodie ea de re nullum est dubium post & gaudeant, in verbis: presertim ubi leges ferenda vel interpretande Art. 8. Pacis Osnabr. Plura de ipsis legibus Germanorum vide post tractatum CONRINGII de Origine Juris Germanicæ apud HACHENBERGUM Med. German. Dissertat. 3. DN. HERTIUS d. 1 p. 418. seq. §. 12. seq. DN. COCCEJUM Jurispr. Publ. c. 23. §. 6. 7. MONZAMB. c. 5. §. 13. & ibi in notis DN. PRÆSIDIS.

De potestate
condendi
Leges parti-
culares du-
biu[m] gene-
rale.

§. XVI.
Sed de potestate Legislatoria intuitu Statutorum par-
ticularium in territoriis propriis Statuum major est difficul-
tas inquirendi in hujus originem. Sane enim neque officiorum gestio cum dignitate, etiam regali, neque inde pro-
fluens facultas deliberandi in comitiis involvit potestatem
Leges particulares faciendi, quin imo videtur potestati
communi repugnare. Potissimum regale Reipublicæ cu-
jusvis est potestas legislatoria. Si cuilibet Statui pro libitu
licet in suis territoriis leges ferre, quid opus est, ut in re-
gni comitiis communi consensu ex ferantur. Si vero in
Comitiis universo regno de Legibus prospicitur. quid o-
pus fuit singulis Statibus dare potestatem condendi Leges
particulares!

An Status
possint Leges
proprie di-
ctas jure
condendi
sententia
Ziegleri.

§. XVII.
Unde dubitare Jure merito possit: An Status Imperii
singuli de Jure Leges proprie dictas condant? Tractavit
jam olim hanc questionem acutissimus JCtus CASPARUS
ZIEGLERUS de Jure Majest. Lib. 1. c. 5. §. 19. De Statuto,
inquit, que diximus (dixerat autem, Statuta Civitatum mu-
nicipalium non esse Leges veras,) ad Principum Germanie
sanctiones non licet extendere. Et si enim superiorem illi agnoscant
Casarem, quem venerantur & observant, tali tamen quisque in
sua

sua provincia, instructi sunt potestate, ut iussiones ipsorum revenerint & dicantur Leges. Video dubitare Doctores, an dependens sit ea potestas an minus? Sed qui dubitari poterit, cum ipsa tota potestas territorialis, cuius pars est Legislatoria, tribuitur ab Imperatore? Quicquid enim sanciunt & edicunt, id edicunt, quia sunt Duces, Marchiones, Comites; At dignitates haec una cum territorio & territoriali potestate annexa, accipiunt in feudum a Cesare. Dependentem igitur hactenus habent legis ferendae potestatem. Sed est ea tamen viciissim tam libera, ut constitutiones ab unoquoque in suo territorio late, nec confirmatione opus habent, nec ab Imperatore rescindi possint. Sed nescio an hic discursus dubium omne sublaturus sit, annon magis auctorius. Sunt enim inibi contenta, quæ modo suadent, potestatem hanc legislatoriam Statuum esse dependentem, modo, esse independentem.

§. XLIX.

Unde mallem textum juris publici afferri pro hac potestate. *Schweideri*,
state. Videamus *SCHWEDERIUM* j. vis publ. part. spec. sed. 2.
c. 13. *Justitia dandum, dicit, quod possit territorii Dominus ferre
leges & statuta, (Land-Rechte und Landes-Ordnungen machen)
que non tantum subditos, aliasve forenses in territorio commorantes,
ad sui obligent observantiam, sed a Camera imperiali quoque in
causarum inter provinciales controversiarum, ex ipsorum territoriis
ad illam devolutarum decisione, modo rite facta sit insinuatio, at-
tendi debeant, utrū etiam juri communī contrariantur, & desit spe-
cialis imperatoris confirmatio, hec enim adesse, & validitatem ejus-
modi Statutorum non requiritur, quamvis ad precidendas contro-
versias, & ad bene esse utilia sit. O. C. p. 1. t. 13. §. 1. & t. 57. Sed
praterquam quod potestas justitiam administrandi non in-
volvat potestatem Leges condendi; videamus jam quid ex
allegato loco legum publicarum probetur.*